1

令和５年度第６回歯学部教授会 議事要旨

日  時   令和５年９月２０日（水）１４時３０分～１５時４５分

場  所   医歯学総合研究科棟１（歯学系）３階会議室（旧歯学部大会議室）

［出席教授］ １６名

［欠席教授］  ０名

［事務部出席者］

事務部長、総務課長、学務課長、総務課課長代理、学務課課長代理、総務係長、人事係長、

財務係長、歯学教務係長、学生支援係主任、総務係主任、総務係専門職員

・令和５年度第５回歯学部教授会（臨時）（令和５年８月３０日(水)開催）の議事要旨が確認され

た。

Ⅰ 議   題

第19号議案 歯学部長候補者の選考について

  学部長から、令和６年３月 31 日で任期が満了する歯学部長の次期候補者について、「鹿児島

大学の学部長等の任命等に関する規則」及び「鹿児島大学歯学部長候補者の選定及び推薦に関

する規則」に基づき候補者の選考を開始すること及び選考実施計画（案）について説明があり、

審議の結果、原案のとおり承認された。

  また、投票・開票立会人に、２名の教授が選出された。

第20号議案 学籍異動（休学、復学）について

 教育委員長から、資料に基づき、学籍異動(休学・復学)について説明があり、審議の結果、

承認された。

第21号議案 令和５年度非常勤講師雇用計画の変更について

  教育委員長から、資料に基づき、令和５年度非常勤講師雇用計画の変更について説明があり、

審議の結果、承認された。

第22号議案 令和５年度臨床教授等について

  教育委員長から、資料に基づき、令和５年度後期の地域医療学実習を実施するに当たり、臨

床教授等の称号付与について説明があり、審議の結果、承認された。

第23号議案 ゲスト講師の招聘について

  教育委員長から、資料に基づき、６名のゲスト講師の招聘について説明があり、審議の結果、

2

承認された。

第24号議案 教育研究組織改革の検証について

  学部長から、教育研究組織改革の検証について、資料に基づき、大学本部から内部質保証に

関する取組として、各学部等の定員充足状況等を確認し、検証するよう依頼があった旨説明が

あり、審議の結果、承認された。

Ⅱ 報告事項

１．第５回歯学部教育委員会（令和５年９月12日開催）

   教育委員長から、資料に基づき、９月 12 日開催の第５回歯学部教育委員会についての報告

があった。

２．第５回歯学部入試諮問委員会（メール会議）

  入試諮問委員会副委員長から、資料に基づき、８月 22 日から８月 25 日までの期間に開催

の第５回歯学部入試諮問委員会についての報告があった。

３．第６回歯学部学生委員会

  学生委員長から、資料に基づき、９月７日開催の第６回歯学部学生委員会についての報告

があった。

４．第３回歯学部企画委員会（令和５年９月12日開催）

   学部長から、資料に基づき、９月 12 日開催の第３回歯学部企画委員会についての報告があ

った。

５．第４回歯学部基金運営委員会（令和５年９月12日開催）

   学部長から、資料に基づき、９月 12 日開催の第４回歯学部基金運営委員会についての報告

があった。

 ６．教員の海外渡航について

   学部長から、資料に基づき、教員の海外渡航についての報告があった。

 ７．第３回 歯科診療棟・病棟等有効利用検討ワーキンググループ

   学部長から、資料に基づき、令和５年８月７日開催の第３回歯科診療棟・病棟等有効利用

検討ワーキンググループについての報告があった。

８．令和５年度ハラスメントに関するアンケートの結果について

   学部長から、資料に基づき、令和５年度ハラスメントに関するアンケートの結果について

報告があった。

3

 ９．鹿児島大学病院教員の異動について

   学部長から、資料に基づき、鹿児島大学病院教員として助教１名の採用がある旨の報告が

あった。

 10．大学病院稼働状況について

   副学部長から、資料に基づき、大学病院稼働状況についての報告があった。

  （説明不要・資料掲載のみ）

11．第５回歯科医師臨床研修担当者会議

  学部長から、報告事項 11 については、資料のみの掲載で、説明は無い旨の報告があった。

次回教授会 （定例）令和５年 10 月 18 日（水）歯学系会議終了後～（予定）